
DEMOGRĀFIJAS UN MIGRĀCIJAS IZAICINĀJUMI

LATGALES REĢIONĀ

Zaiga Krišjāne, Jānis Krūmiņš, Māris Bērziņš, Elīna Apsīte –Beriņa

. 

projekts DemoMigPro (VPP-Letonika-2021/4-0002) 

Jauni risinājumi demogrāfijas un migrācijas procesu izpētē latviskas un eiropeiskas zināšanu sabiedrības attīstībai

2022. gada 20.-21. augusts. Latvijas Ģeogrāfijas biedrības 
reģionālā konference
Rogovka, Latvija



Mērķis: 

izvērtēt iedzīvotāju izmaiņas dažāda līmeņa teritorijās 

VPP-LETONIKA-2021/4-0002



Iedzīvotāju skaita izmaiņas Latvijā (Centrālās statistikas pārvaldes dati)

Projekts «DemoMigPro» Nr. VPP-Letonika-2021/4-0002 

Iedzīvotāju skaits 

gada sākumā

Iedzīvotāju skaita 

izmaiņas - pavisam

Iedzīvotāju 

dabiskais 

pieaugums Migrācijas saldo

2010 2120504 -45899 -10259 -35640

2011 2074605 -29792 -9715 -20077

2012 2044813 -20988 -9128 -11860

2013 2023825 -22357 -8095 -14262

2014 2001468 -15372 -6720 -8652

2015 1986096 -17139 -6499 -10640

2016 1968957 -18841 -6612 -12229

2017 1950116 -15737 -7929 -7808

2018 1934379 -14411 -9506 -4905

2019 1919968 -12293 -8933 -3360

2020 1907675 -14452 -11302 -3150

2021 1893223 -17466 -17180 -286

2022 1875757 … … …



Iedzīvotāju skaita izmaiņas Latvijā (Centrālās statistikas pārvaldes dati)

https://stat.gov.lv/lv/statistikas-temas/iedzivotaji/iedzivotaju-skaits/preses-
relizes/8686-iedzivotaju-skaita-izmainas

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



Iedzīvotāju skaita izmaiņas un migrācija Latvijā

avots: LR Centrālā statistikas pārvalde

-70000

-60000

-50000

-40000

-30000

-20000

-10000

0

10000

20000

30000

40000

1
9

8
0

1
9

8
1

1
9

8
2

1
9

8
3

1
9

8
4

1
9

8
5

1
9

8
6

1
9

8
7

1
9

8
8

1
9

8
9

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

20
0

1

2
0

0
2

2
0

0
3

20
0

4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

Migrācijas saldo Dabiskais pieaugums



IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS LATVIJĀ

2011-2020. gadā (tūkstošos)

avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

-35

-30

-25

-20

-15

-10

-5

0

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Migrācijas saldo Dabiskais pieaugums

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



Iedzīvotāju skaits (2021)

1 Rīga 614618

2 Daugavpils 80627

3 Liepāja 67964

4 Ogres novads 57617

5 Jelgava 55336

6 Valmieras novads 51370

7 Jūrmala 50248

8 Tukuma novads 44411

9 Bauskas novads 41755

10 Cēsu novads 41161

11 Jēkabpils novads 40576

12 Talsu novads 35699

13 Ventspils 33372

14 Dienvidkurzemes novads 33364

15 Mārupes novads 32824

16 Jelgavas novads 31969

17 Ropažu novads 31697

18 Siguldas novads 30625

19 Ķekavas novads 30077

20 Rēzeknes novads 29643

21 Aizkraukles novads 29367

22 Madonas novads 28692

23 Limbažu novads 28546

24 Dobeles novads 28517

Iedzīvotāju skaits (2021)

25 Kuldīgas novads 27736

26 Saldus novads 27110

27 Rēzekne 26839

28 Augšdaugavas novads 25927

29 Salaspils novads 22868

30 Ludzas novads 21777

31 Krāslavas novads 21459

32 Ādažu novads 21134

33 Olaines novads 19705

34 Gulbenes novads 19619

35 Balvu novads 19015

36 Smiltenes novads 18155

37 Preiļu novads 16759

38 Alūksnes novads 13861

39 Ventspils novads 10777

40 Līvānu novads 10636

41 Saulkrastu novads 9230

42 Valkas novads 7596

43 Varakļānu novads 2945

IEDZĪVOTĀJU SKAITS 2021. GADA SĀKUMĀ

Novados pēc administratīvi teritoriālās reformas

avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Tautas skaitīšana 2021

Iedzīvotāju īpatsvars 65+ vecuma grupā, %

1km2 režģis

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS NOVADOS NO 

2000. LĪDZ 2020. GADAM

avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS NOVADOS 

2021.gadā  (%)

avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



Projekts «DemoMigPro»

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002

Iedzīvotāju skaita izmaiņu galvenie rādītāji Latgalē

2011.-2021.g., periodā vidēji katru gadu: -5362

avots: izveidots, izmantojot Centrālās statistikas pārvaldes datus

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    

 

    
       

    
       

    
       

    
       

    
       

    
       

    
       

    
       

    
       

    
       

    
       

da iskais piea    s iek  e es  i rā i as saldo starpvalst   i rā i as saldo



Projekts «DemoMigPro»

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002

Iekšzemes migrācija Latgalē

migrācijas saldo pēc vecuma un apdzīvotās vietas

2011.-2021.g. uz Latgali pārcēlās: 60 101 iedzīvotājs; Latgali pameta: 73 266 iedzīvotāji; migrācijas saldo: -13 165 

Daugavpils

Rēzekne

avots: izveidots, izmantojot Centrālās statistikas pārvaldes datus

     

     

     

     

     

     

     

 

    

    

lielās pils tas
 saldo:      

re ionālie  entri
 saldo:       

 a pils tas
 saldo:      

novad  la k  teritori as
 saldo:       

                 

Balvi

Krāslava

Ludza

Preiļi

Līvāni

Dagda

Ilūkste

Kārsava

Subate

Viļāni

Viļaka

Zilupe



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Tautas skaitīšana 2021

Iedzīvotāju 

dzimumvecumstruktūra

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Tautas skaitīšana 2021

Iedzīvotāju vidējais vecums novados

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Dabiskās kustības un migrācijas rezultātā mainās 

iedzīvotāju vecuma struktūra: Latgale

2000.g. 2019.g.

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Iedzīvotāju skaita izmaiņas Latgalē, 2000.–2019.g.

Ķepovas pag. -63,7%

Kupravas pag. -62,5%

Bērziņu pag. -57,0%

Istras pag. -55,8%

Nirzas pag. -54,3%

Griškānu pag. -7,5%

Ozolmuižas pag. -18,2%

Preiļu pag. -18,3%

Lendžu pag. -22,6%

Ilūkste -24,0%

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Iedzīvotāju skaita izmaiņas Latgalē, 2000.–2019.g.

2000.g. 2019.g.

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



Atpakaļmigrācijas (remigrācijas) nozīme

Atpakaļmigrantu skaits uz 1000 iedz. Latvijas novados, 2014.-2016.g.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Atpkaļmigranti 5 617 5 409 5 455 4 852 5114 4728 6954

avots: Centrālās statistikas pārvaldes dati

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



Kāpēc nolēma atgriezties?

avots: pētījums «Atgriešanās Latvijā» (N=3 088)

8.7%

2.2%

2.7%

4.2%

4.5%

6.4%

6.8%

7.9%

8.6%

14.8%

16.8%

17.4%

21.2%

23.2%

38.6%

50.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Cits

Studijas augstskolā Latvijā

Zaudēju darbu ārzemēs

Beidzās studijas ārzemēs

Beidzās darba līgums, vīza, darba atļauja

Pievilcīgs darba piedāvājums Latvijā

Plānoju uzsākt biznesu Latvijā

Neapmierināja darbs ārzemēs

Veselības pasliktināšanas

Pazīstama, saprotama valodas vide Latvijā

Mīļotais cilvēks dzīvo vai atgriezās Latvijā

Neapmierināja daži dzīves aspekti ārzemēs

Gribu, lai bērni dzīvo/mācās Latvijā

Citi ģimenes vai personīgie apstākļi

Ilgas pēc Latvijas

Pietrūka ģimenes un draugu

Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



Svarīgākie pasākumi demogrāfiskās situācijas uzlabošanai pēc 

aptaujāto Latvijas iedzīvotāju viedokļa

avots: VPP EKOSOC-LV pētījuma aptaujas rezultāti (N = 2 049)

11%

27%

32%

38%

40%

52%

61%

0% 20% 40% 60% 80%

Imigrācijas no citām valstīm ierobežota veicināšana

Pasākumi emigrējušo iedzīvotāju atgriešanai Latvijā

Pasākumi iedzīvotāju labklājības palielināšanai

Veselības nostiprināšana un aktīvās dzīves ilguma palielināšana

Pasākumi emigrācijas mazināšanai

Sociālās nevienlīdzības mazināšana

Atbalsts dzimstības veicināšanai

Svarīgākie pasākumi (pēc respondentu atbilžu biežuma %)



Nr. VPP-LETONIKA-2021/4-0002



DemoMig

Paldies par uzmanību!

e-pasts: demomig@lu.lv


